3) La Transsylvanie est un pays abondant en mines dont on espere de tirer beaucoup de profit; et comme j'ay un grand etudie particulierement sur la physique et mecanique en general, et minieres en particulier, et pourray rendre quelque service utile encor en cela j'espere que cette consideration fournira encor une raison particuliere assès forte pour me faire obtenir cette charge. Je ne voy point d'autre objection, que ces deux: 25

1.) qu'il ne faut point faire injustice à d'autres pretendans. A cela je repons celui qui y pourroit pretendre avec le temps vient d'etre nommé tout fraichement pour etre protonotaire dans le pays. Et il n'y a point d'autre qui aye un droit particulier pour à aspirer à la charge de Chancelier. 30

2.) On objectera, que je ne suis point du pays. Mais on me pourra aisement donner l'indigeat de la Hongrie et de la Transsylvanie, et comme il n'y a point de Lutherien du

pays qui aspire prpresentement à cette charg, et comme il y a pourtant de bonnes raisons pour y mettre maintenant un Lutherien puisque ceux de la Confession d'Augsbourg ont été negligés depuis si long temps sous des princes reformés et font pourtant une partie tres considerable de l'Etat de Transsylvanie etant Saxons ou de race Allemande et  
 5 meritant par consequant d'etre favorisés icy. la grace que l'Empereur me feroit en cela ne choqueroit personnes er seront même applaudie dans le pays.

## 82. LEIBNIZ AN GUIDO GRANDI

Wien, 6. September 1713. [117. 117.]

## Überlieferung: L

10 *Lettera del 6 settembre 1713.*

Reverendissimo et celeberrimo Viro  
 Guidoni Grandio  
 Godefridus Guilielmus Leibnitius S. P. D.

Cum præclara tua in rem Geometricam, et nostram in primis Analysin merita semper ut par est æstimaverim, nunc propius tibi innotescere lætor, magis ut applaudam  
 15 currenti, et ad maiora tendenti animum addam, quam ut sperem multum adiumenti tibi a me hac ætate et his occupationibus afferri posse. Sumus adhuc in primo tantum aditu analyseis profundioris, eoque magis coniunctis egregiorum vivorum laboribus opus est. Et vestra Italia ferax insignium ingeniorum gustare huius doctrinædulcedinem coepit,  
 20 te in primis duce. Cæterum mea sententia est sæpius exposita, infinite parvas pariter atque infinitas quantitates esse fictiones quidem, sed utiles ad ratiocinandum compendiose simul et tuto: et sufficere ut copiantur veræ tam parvæ quam est opus, ut error sit minor dato, unde ostenditur nullus. Eius sententiæ indubitata argumenta habeo, sed quæ xponere nunc quidem prolixius foret. Interea infinite parva concipimus non ut nihila  
 25 simpliciter et absolute, ut ipse bene notas, sed ut nihila respectiva, id est ut evanescentia quidem in nihilum, retinentia tamen characterem eius quod evanescit. Talia dicta in quantitatem infinitam etiam modificatam concipimus producere quantitatem ordinariam. Nec

---

Zu N. 82:

ineleganter a te hinc illustra tuo creationis negotium, ubi vis infinita absoluta ex nihilo absoluto aliquid facit. Certe in nostra Analysis concipimus, rectam infinitam modificatam ut  $aa : dx$  ductam in  $dx$  rectam in nihilum abeuntem, vel quod idem est in statum annihilationis rectæ  $x$  continue decrescentis, produccere rectangulum ordinarium  $aam$ . Equidem infinitæ numero, id est quovis numero plures magnitudines nunquam componunt unum totum infinitum, et infinitudo vera non cadit nisi in infinitum virtutis omni parte carens; et ideo nec æternitas, nec recta infinita, etsi uno nomine expressa, est unum totum; et quantitates illæ calculi nostri extraordinariæ sunt... vera fictiones: non ideo tamen spernendæ sunt illæ, aut reiicienda tua cum illis analogia, quam religioni veræ illustrandæ proficuum esse posse non omnino negam. Cum in calculo perinde sit ac si sint veræ quantitates, habeantque veritatem quamdam idealem, ut radices imaginariæ, quas non recte Prestetius Analysta Gallus contradictione laborare dicebat. Ut enim radices imaginariæ necessariae sunt ad tuendas æquationes, quæ casus posibles pariter et impossibiles contineant; ita quantitates extraordinariæ necessariae sunt ad regulas generales, quæ media pariter cum extremis complectantur: Verbi gratia, ut parallelismus tanquam extremum convergentiæ sub convergentia comprehendatur. Et natura rebus legem continuitatis inevitabilem (a me olim in Novellis Reipublicæ prioribus apud Batavos editis expositam) præscripsit, ut usus huius ætimationis etiam in physicis nunquam fallat, et si in illis non demonstratione rigorosa sed convenientiæ rationibus constet; ut dicendum sit Deum ipsum ad eas vespexisse. Et dici non inepte potest ipsum casum infiniti modificati in infinite parvum modificatum ducti, continue crescendo et decrescendo evadere tandem in combinationem infiniti absoluti cum nihilo absoluto, id est creationem. Nec sine iactura Philosophiæ as subtilitates et hanc ut ita dicam Metaphysicam Geometriæ (quam Curamuel Metageometriam appellaret) ignorarunt Philosophi scholastici, multa alioque ingeniosa et scitu digna, et iis quæ vulgo agitantur in scholis utilioram probaturi. Me adolescente Nieulandius præfectus militum Batavus, idemque Geometra et Philosophus, in libello paulo ante annum 1672 edito, cui HUGENII epistola præfixa est, analogia non valde tuæ dissimili ad creationem illustrandam usus erat, sed libellus nunc non est ad manum.

Non diffessus sum ipse, sed fundamenti loco posui, quod observas ex natura infiniti oriri, quod paris et impares discrimina evanescunt in serie  $1 - 1 + 1 - 1 + 1 - 1 + \dots$ ; interim in genere, etiam cum finita est, sed utrum per  $+$  an  $-$  termine tuo ambigua, ætimationem esse eamdem dicendum est, ut valor sit  $1/2$ . Agnosco etiam non omnibus seriebus infinitis summandis applicavi eam methodum posse qua nempe ostendi  $1 - 1 + 1 - 1 + 1 - 1 + \dots$

in infinitum esse  $1/2$ , seu  $\frac{1}{1+1}$ . Sed ea methodo hic opus erat eo magis, quod hæc series non esset descrescens, nec continuo usque ad intervallum dato minus advergens ullæ summæ, ut aliæ series solent, sed difficultatem peculiarem præ se foret, amicisque vivis doctis, ante quam meam explicationem percepissent, minime toleranda videretur, neque admittenda divisio, quæ ex  $\frac{1}{1+1}$  facit  $1 - 1 + 1 - 1 + \dots$ . Interim in aliis quoque seriebus, ubi alternant complures ob causas maximi momenti foret habere methodum per quam series decrescens constam ex meris membris affirmativis possit reduci ad seriem in qua membra positiva et privativa sint alternativa.

Cl. Marghettum audio quæri de insigni viro et mihi olim amico Vincentio Viviano, quod hic illum multos ante annos editionem libri de Resistentia solidorum diu differre congerit. Ego meum iudicium hic non interpono, neque Vivianum quantumvis amicum non excusarem, si quid in ea re humani passus esset : ipsum autem librum Marchettianum de resistentia solidorum legere olim memini, et haiebam in demonstrationibus nonnullis, præsertim cum de solido utrinque fulto agitur, quæ mihi paullo abruptiones videbantur, cum quam maximæ claræ optentur quoties a pura Mathesi ad mixtam physicæ transimus, ubi facilior deceptio est. Eius versio perelegans poematis Lucretiani ad me pervenit, eiusque cum laude memini in opere Theodicaeæ. Audio obiisse eminentem virum Laurentium MAGALOTTUM, cuius etiam Florentiæ benevolentiam expectus sum. Et pro veritate Religionis quædam conscripsit, quæ vellem extare. Magliabecum etiam non nostrum minus quam vestrum de litteris optime meritum spero et opto vivere et valere.

Te, vir eximie, video etiam in Historia recondita versatum esse et cum voluptate legi in Diario Italico quæ originum Camaldolensium occasione circa res quasdam in confiniis sæculi decimi et undecimi gestas agitasti. Nam et mihi de Hugone Marchione Tusciae, et Waldrata eius sosose Petro Caudiano Duci Venetiarum nupta agenti horum rerum cura fuit.

Scipio Ammiratus iunior in revisa a se Historia Florentina paterna citat Diploma quoddam apud Aretinos, ni fallor, extans, in quo mentio fit Adalberti Marchionis, filii Adalberti item Marchionis lege viventis Longobardorum ex sæculo (opinor) vero. Idem Diploma, sed ex eodem Ammirato citat etiam vester Cosmus de Arena in Historia veterum Principum Hetruriæ, cuius consuetudine olim Florentiæ utiliter usus sum. Copiam eius Diplomatis mihi fieri opto, ut de eo sufficienter iudicavi possit: eamque in rem tuam opem imploro. Nescio an eius meminerit Gamurrimus in suo de familiis Tuscis et Umbris opere, sed quod mihi in antiquis valde confusum videbatur. Quod superest vale et fave.

Dabam Viennæ Austriæ 6 Sept.<sup>fs</sup> 1713.

P. S. - Cum mox Vienna discessurus sim et Hanoveram rediturus, responsio tua, si  
guid iubes, ut ante Pragam mitti potest.

83. NICOLAUS BERNOULLI AN LEIBNIZ

Basil, 9. September 1713. [117. 117.]

5

**Überlieferung:** *K*

Intellexi ex Tuis ad Patruum literis, Te continuis commendationibus negotium Pa-  
tavinum magis ac magis adjuvare, nuperque D. Abbatem Fardellam in partes nostras  
traxisse, quod insigne in nos studium grato animo colere nunquam desinam. De consilio  
Tuo scripsi ad D. Fardellam jussu Patruum, qui ipse sententiam suam Tibi significabit, 10  
nempe res suas et familiam aegre permittere, ut spartam hanc in se suscipiat. Juventutem  
meam non adeo mihi nocituram spero; ipsum enim Dominum Ruzzini commendatitias in  
mei favorem Venetias misisse mihi nuper perscripsit Dns. Michelotti, qui non obstantibus  
aliquibus difficultatibus non exiguam successus spem fecit.

De modo detegendi impossibilitatem quantitatis hortatu Tuo ulterius cogitavi; in- 15  
veni non melius id fieri posse, quam si valor quantitatis propositae datus quomodocunque  
h. e. per aequationem sive finiti sive infiniti gradus, per seriem exprimatur; quae si sit  
advergens, certum est valorem hunc esse possibilem, sed si sit non advergens, series non  
exaequabit valorem quantitatis propositae, sed deficient ab ipsa quantitate infinita, quae  
vel possibilis vel impossibilis erit, prout ipse valor quantitatis, unde series deducta est, 20  
possibilis est vel impossibilis; series igitur ipsa semper habet valorem possibilem, etiamsi  
sit non advergens, hic enim casus suspicionem tantum praebet, ipsam deductam esse  
ex quatitate impossibili, quod num ita sit melius cognosci non potest, quam si omnibus  
modis, puta per additionem, multiplicationem, differentiationem tentetur, num reduci  
possit ad seriem potestatem aliquam binomii denotantem, quod quidem, fateor, saepius 25  
res erit non levis negotii. Caeterum observo, quod una eademque series non possit exhi-  
bere radicem generalem alicujus aequationis sive valorem omnium tam possibilium quam

---

Zu N. 83:

impossibilium radicum, quae illa aequatione continentur, uti existimas, sed per  
 seriem illam exprimi valorem duntaxat unius ex radicibus propositae aequationis; verum  
 invento valore unius radicis invenientur per divisionem pro singulis caeteris radicibus to-  
 tidem aliae series, ex quarum unaquaque cognosci poterit, num radix per illam seriem ex-  
 5 pressa sit possibilis necne. Dicis, operae pretium esse, seriei alicujus nonadvergentiam (uti  
 rectius appellas, quam divergentiam) agnosci ex ipsa serie, ignorato vel dissimulato valore  
 ejus; mihi videtur facile id cognosci posse, nec opus esse ut series in aliam mutetur, cujus  
 membra sint alternatim positiva et privativa; quotiescunque enim termini seriei magis ac  
 magis crescunt tandemque in infinitum abeunt, necesse est ut series sit nonadvergens; sit  
 10 ex. gr. series, quam ipse proposuisti  $1 - \frac{1}{2;1}x - \frac{2^2}{1 \cdot 2}xx - \frac{1 \cdot 3}{1^3; 1 \cdot 2 \cdot 3}x^3 - \frac{1 \cdot 3 \cdot 5}{2^4; 1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot 4}x^4 -$   
 etc. hujus termini decrescunt, donec numerus terminorum evadat major, quam  $\frac{3x}{2x-2}$ ,  
 tum crescere incipiunt tandemque infiniti evadunt, unde liquet quod  $x$  debeat esse major  
 quam 1, ut series fiat nonadvergens, quod aliunde notum.

Vidi quae Angli in Commercio Epistolico Collinsii contra Te protulerunt; nunquam  
 15 sane credidissem ante visum hunc librum eorum - in Te exacerbatos esse, ut Te tantum  
 non plagii publice accusare audeant; merentur iniquae ipsorum criminationes eo, quo  
 facturum ais modo, refelli.

Occasio mihi data fuit superiore anno, cum Londini agerem, refutandi argumen-  
 tum quoddam pro Divina providentia desumptum ex regularitate observata inter partus  
 20 utriusque sexus, cujus Auctor erat D. Arbuthnon, Medicus Regius et Regiae Societatis  
 socius, qui existimabat, valde improbable esse, ut per longam annorum seriem tam exi-  
 gua intercedat differentia inter numerum masculorum et numerum foemellarum, qualis  
 observata fuit Londini 82 annis, per consequens aequalitatem hanc marium et foemina-  
 rum miraculum esse nec per casum accidere potuisse; cujus rei contrarium ego ostendi,  
 25 nempe limites his 82 annis observatos inter utrorumque numerum tam magnos esse, ut  
 maxima sit probabilitas, numerum marium et foeminarum intra illos limites casurum  
 esse. Demonstrationem meam, quam Collectores Transactionum Philosophicarum Lon-  
 dini imprimere nolebant, ne Dn. Arbuthnot offenderent, nuper Berolinum misi Miscel-  
 laneis vestris inserendam, in literis ad Dn. Cunonem, quibus ei pro transmissio Diplomate  
 30 receptionis meae in Inclytam vestram Societatem gratias egi; non dubito quin Tua prae-  
 cipue commendatione honor iste mihi ne minimum tale speranti collatus sit. Quod si ita  
 est, debitas persolvo gratias.

Diu est quod Dno. de Montmort, quae jusseras, perscripsi, sed nullam - ad literas

meas responsonem accepi; tradiderat, ni fallor, librum et Epistolam suam Bibliothecario D. Abbatis Bignonii. Altera Editio hujus libri mox perfecta erit; indicabis, si placet, per quam viam exemplar unum una cum Commentariis Academiae Regiae anni 1710, quos D. Varignon pro Te accepit, optime ad Te mitti possit. Curabo quoque, ut Patru mei p.m. Tractatus psthumus de Arte Conjectandi, qui nuper prelum evasit, ad Te perveniat. Vale et fave etc. 5

## 84. DINNINGER AN LEIBNIZ

, 10. September 1713.

**Überlieferung:** K Abfertigung: LBr. 203 Bl. 1–2.

Hoch Edeler 10

Hochgelahrter Herr

Hochgeneigter Gönner

Daß Ew. Excellence eine so späte Aufwartung im Schreiben mache, ist meiner anklagens würdigen Blödigkeit beymeßen; wann mich auch nicht die äußerste Noth zu Ew. Excell. triebe, würde vielleicht noch geschwiegen haben. So aber ergeht an Ew. Excell. mein Demüthiges Ersuchen, nach dem ich hier bey vortreffl Hoff Mahler meine Kunst so ziemich ausgeübt, so daß nun gesonnen ander länder zu besehen, um ferner Wißenschafften zu erlernen, mir es aber an benöthigen Mitteln u sichern passen fehlet, mir in Dero Nahmen und gleisam als auf Ew. Excell. Kosten einem Pass. dem gegeben Versprechen nach allergütigst zu ertheilen, vor solche hohe Gnade wirdt Ew. Excell. an mir einem zu aller Zeit und bey jeder Gelegenheit beständigst getreuen Diener haben der erstirbt 15 20